
 

N. 56 Reg. Del. 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
OGGETTO:                                 

 

    
L'anno duemiladiciannove, addì 15 del mese di aprile ore 18:00 nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco De Nisi Maurizio la Giunta Comunale. Partecipa all’adu-
nanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comunale Anto-
nio Grutteria.  

Intervengono i Sigg.: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

De Nisi Maurizio Sindaco SI 

Carchedi Antonio Assessore SI 

Caruso Bruno Giovanni Assessore SI 

Galati  Rosalba Assessore NO 

Raimondi Concetta Maria  Assessore SI 

PRESENTI: 4            ASSENTI: 1 

Il Sindaco riconosciuta la legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed  invita la Giunta 
comunale a trattare il seguente argomento:  

OGGETTO: Politiche giovanili – Servizio Civile Universale - Accreditamento. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 

 il Servizio Civile Nazionale, istituito con la legge 64/2001 su base volontaria per gio-
vani tra i 18 e i 28 anni, ha rappresentato finora un’importante occasione di crescita 
personale, un’opportunità di educazione alla cittadinanza attiva, contribuendo allo 
sviluppo sociale, culturale ed economico del nostro Paese; 

 il D.Lgs. 6 marzo 2017 n. 40 istituisce il Servizio Civile Universale, che sostituisce il 
Servizio Civile Nazionale, e prevede: 
 ulteriori settori di intervento; 

POLITICHE GIOVANILI – SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE – AC-
CREDITAMENTO. 

COMUNE DI FILADELFIA 
 Provincia di Vibo Valentia 

 



 programmazione, controllo, verifica e valutazione attribuite allo Stato (la Pro-
grammazione si svolgerà con predisposizione del piano triennale, attuato con 
piani annuali); 

 partecipazione al servizio dei cittadini dell’Unione Europea e degli stranieri re-
golarmente soggiornanti; 

 durata del servizio da 8 a 12 mesi, ore settimanali 25; 
 possibilità di definizione dei criteri per il riconoscimento e la valorizzazione delle 

competenze; 

EVIDENZIATO che: 
 con la pubblicazione in data 9 maggio 2018 della Circolare “Testo coordinato e in-

tegrato della circolare 3 agosto 2017 Albo degli enti di servizio civile universale. 
Norme e requisiti per l’iscrizione" e della circolare 12 dicembre 2017 "Integrazione 
alla circolare 3 agosto 2017", tutti gli enti attualmente accreditati al Servizio Civile 
Nazionale devono effettuare il passaggio al nuovo Albo Unico di accreditamento al 
Servizio Civile Universale; 

 il passaggio al nuovo Albo Unico di accreditamento al Servizio Civile Universale 
comporta la produzione da parte degli Enti in passato già accreditati della seguente 
documentazione: 
a) domanda di iscrizione all’Albo del Servizio Civile Universale (Modulo “C”) come 

ente di accoglienza già iscritto agli albi del servizio civile nazionale; 
b) carta di Impegno Etico del Servizio Civile Universale sottoscritta dal Legale Rap-

presentante; 
c) delibera dell’organo di governo da cui risulti la volontà di accreditarsi all’albo 

degli enti del servizio civile universale; 

DATO ATTO che questa Amministrazione  Comunale  intende  accreditarsi  all’Albo  degli  
enti  del  Servizio  Civile Universale tramite Associazione Futura – Centro Studi Politici, 
Culturali, Economici, Sociali e Giuridici ; 

PRESO ATTO che è possibile richiedere l’accreditamento di sedi operative, inserite in 
elenco nell’allegato Modulo”C”; 

VISTA la legge 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Con voti favorevoli, unanimi, palesi; 

DELIBERA 

DI PRESENTARE alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù 
e del Servizio Civile Nazionale richiesta per l’accreditamento all’Albo degli enti del Ser-
vizio Civile Universale, tramite Associazione Futura – Centro Studi Politici, Culturali, Eco-
nomici, Sociali e Giuridici ; 

DI RICHIEDERE l’accreditamento delle sedi operative indicate nel “Modulo C”; 

DI TRASMETTERE il presente atto, il “Modulo C” e la Carta di Impegno Etico, sottoscritti 
dal legale rappresentante all’associazione Futura – Centro Studi Politici, Culturali, Eco-
nomici, Sociali e Giuridici , allegati al presente atto; 

DI DARE ATTO che l'adozione di tutti gli atti di gestione necessari per l'attuazione dei 
progetti sono affidati ai rispettivi Responsabili di ciascuna Area, compresi gli  impegni di 
spesa delle somme necessarie per l’impiego dei volontari che verranno avviati in progetti 
di Servizio Civile Universale e inseriti nelle varie sedi operative; 



DI DICHIARARE, con separata votazione, espressa in forma palese, l'immediata eseguibi-
lità dell'atto ex art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di sottoscri-
vere con sollecitudine il Contratto di impegno allegato alla presente deliberazione.  

 

 


